
プレス発表資料４ 
 

1 

 

令和 4年 8月 3日 

 

 

 

 

 

 

福島大学基金内に冠基金を設置しました 

～～ 第１号 本庄照子基金 ～～ 

 

「福島大学基金」内に、寄附者を顕彰し、又は意思を尊重して、寄附者名又は

事業名称等を冠した基金＝「冠基金」を設置しました。 

 その第１号として「本庄照子基金」を設置しましたのでお知らせいたします。 

 

 

新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大はいまだ収束の気配が見えず、本

学学生においても、家計事情の急変やアルバイト収入の減少等、学生生活や修学

環境への影響は長期化しています。 

 

 そんな中、本庄照子様より本学全体の活動を広く支援するため、「福島大学基

金」へ多大なご寄附をいただきました。 

 

これを受け、本学では寄附者様を顕彰し、又は意思を尊重して、寄附者名又は

事業名称等を冠した基金＝「冠基金」を福島大学基金内に設置することとし、冠

基金第１号として、「本庄照子基金」を設立いたしました。 

 

新しく立ち上げた本基金は、本庄照子様のご意思を尊重し、以下①～③の事業

に活用して参ります。事業の活動報告は、毎年度末にまとめ、本学ホームページ

に掲載いたします。学生が経済的理由で修学を断念することのないよう、しっか

り支援していきます。 

 

①協定校へ留学する学生への支援 

②障がいを持つ学生への支援 

③経済的に困窮する学業成績優秀な学生への奨学金の給付 

 

 

 

 

世界に一つだけ。あなたの名前が基金になる。 



プレス発表資料５ 
 
 

2 

 

 

参考： 福島大学基金の構造（令和４年度現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

本学は、本学が取り組むべき教育・学生支援、研究、社会貢献等をより一層充

実させることを目的に、令和２年に福島大学基金を創設いたしました。 

基金の趣旨をご理解の上、本基金への温かいご支援とご協力を賜りますよう、

お願い申し上げるとともに、一定額以上のご寄附をいただける場合は、寄附者様

のご意向をお聞きし、ご芳名を冠する「冠基金」とすることができますので、冠

基金をご希望される場合は、基金事務局（総務課校友会・基金支援室）までご連

絡ください。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 

1.教育、学生支援事業 
2.研究推進機構 
3.大学の発展･充実に資する事業 
4.その他目的の達成に必要な事業 

特定の事業 
経済経営学類生・経済学研 
究科生の修学環境の充実 

食農学類の設置及び運営 
に対して総合的に支援 

給付型奨学金 
（1 人当たり@60 万円/年） 

（お問い合わせ先） 

総務課校友会・基金支援室 室長・福田佳子 

電 話：024-548-8505  

メール：f-family@adb.fukushima-u.ac.jp 


